Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040400051

51

Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 27/2023, DE 3 DE ABRIL DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Mário Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 67,

de 14/02/2019, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110, de 02/06/2017, publicada no DOU em 09/06/2017, resolve homologar o Resultado
Final do Concurso Público para Professor do Magistério Superior regido pelo Edital nº 72/2022, conforme discriminado abaixo:

. Setor de Estudo - Unidade Acadêmica Denominação-Classe/Regime Vagas Classificação CPF

. Ciências da Medicina Veterinária - Parasitologia e Doenças Parasitárias -
CCAB

Adjunto - A 40h/DE 01 1º Anna Maria da Cruz Ferreira Evaristo
2º Jéssica Fiorotti de Paulo

3º Roberta Cristina da Rocha e Silva

102.81x.xxx-xx
132.65x.xxx-xx
035.60x.xxx-xx

Juazeiro do Norte/CE, 3 de abril de 2023.
MARIO HENRIQUE GOMES PACHECO

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie:Termo de Cooperação entre a SITAWI (INSTITUIÇÃO GESTORA) e a UNIVER S I DA D E
FEDERAL DO CEARÁ - UFC (INSTITUIÇÃO DE ENSINO), para a concessão de bolsas de estudo
e permanência, às expensas do GRUPO CARREFOUR, através da INSTITUIÇÃO GESTORA ,
para pessoas negras em nível de graduação e pós-graduação da INSTITUIÇÃO DE E N S I N O.
Objeto: Desenvolvimento de ações afirmativas de concessão de bolsas de estudo para
ampliar a diversidade e combater toda e qualquer forma de discriminação e o racismo
estrutural existente em nosso país, sem qualquer dispêndio de recursos públicos. A
duração do acordo é pelo tempo de concessão das bolsas, de acordo com a vigência do
Carrefour Programa de Bolsas. PROCESSO: 09.607.915/0001-34. DATA DA ASSIN AT U R A :
31/03/2023. SIGNATÁRIOS: Jose Glauco Lobo Filho, Vice-Reitor da UFC, Leonardo Nicolas
Letelier Pimstein, Bruno Melo Braga, Magna Juliana Bispo.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio de estágio supervisionado para aprofundar conhecimentos e desenvolver

habilidades significativas para a formação profissional dos alunos matriculados nos cursos

de graduação firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e as empresas:

. CO N V E N I A D O CNPJ/CPF VIGÊNCIA

. A C C ANDRADE 21.899.523/0001-91 13/03/2023 a 13/03/2028

. LCM CONSTRUÇÃO E
COMÉRCIO S.A.

19.758.842/0022-60 13/03/2023 a 13/03/2028

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO DE USO QUE ENTRE SI FIRMAM
A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ E FRANCISCO MAIA DE OLIVEIRA, RELATIVO À
EXPLORAÇÃO DE CANTINA NO CAMPUS DE QUIXADÁ. Através deste termo aditivo, firma-se
a vigência do Contrato em comento por mais CINCO anos, a terminar em 01/04/2028. O
CONCESSIONÁRIO recolherá até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte ao vencimento o
valor de R$ 1.828,74 (Um mil, oitocentos e vinte e oito reais e setenta e quatro centavos),
através de GRU. DATA DA ASSINATURA: 30/03/2023. PROCESSO 23067. 000395/2023-76.
SIGNATÁRIOS: ALMIR BITTENCOURT DA SILVA, Pró-Reitor de Planejamento e Administração,
FRANCISCO MAIA DE OLIVEIRA.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 153045

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23067.034919/2019-46.
Não se Aplica. Nº 0/. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E FOMENTO A
PESQUISAS - FUNDACAO A. Objeto: Os partícipes resolvem estender o prazo de vigência do
acordo de parceria em 03 (três) meses, tendo início em 04 de abril de 2023, findando em
03/07/2023 e não implicará acréscimo nem supressão ao valor global do contrato.
Vigência: 04/04/2023 a 03/07/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.867.500,00.
Data de Assinatura: 31/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 153045

Número do Contrato: 30/2022.
Nº Processo: 23067.008768/2022-76.
Tomada de Preços. Nº 9/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 23.492.879/0001-31 - F T S SERVICOS DE CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA .
Objeto: A vigência do contrato original fica prorrogada por 90 (noventa dias) dias corridos:
de 05 de maio de 2023 a 02 de agosto de 2023. Processo nº 23067.007004/2023-44..
Vigência: 05/05/2023 a 02/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 67.343,74. Data
de Assinatura: 03/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/04/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 153046

Número do Contrato: 60/2021.
Nº Processo: 23068.019734/2020-35.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2021. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPIRITO SANTO. Contratado: 05.970.357/0001-16 - KARISTEN
COMERCIO E SERVICOS MECANICOS E ELETRICOS LTDA. Objeto: Prorrogar a
vigência e o prazo de execução. Vigência: 28/02/2023 a 30/09/2023. Prazo de
execução: 29/11/2022 a 31/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
989.759,27. Data de Assinatura: 23/02/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/02/2023).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 2/2023

Processo nº 23068.079070/2022-25. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
- IBAMA/ES. Objeto: Execução de perícia oficial em saúde, com vista a garantir a
implementação da política de atenção à saúde e segurança do trabalho do servidor público
federal, estabelecida pelo Decreto nº 6.833, de 29 de abril de 2009. Data da assinatura:
03/04/2023. Vigência: 48 (quarenta e oito) meses, a contar da data de 27 de agosto de
2021.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 11/2023

Processo nº 23068.009059/2023-89. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e a Universidade Agostinho Neto (Angola). Objeto: Promover a cooperação
acadêmica entre ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse. Data da assinatura:
03/04/2023. Vigência: 5 (cinco) anos, a partir da data de assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 80, DE 3 DE ABRIL DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve RETIFICAR o Edital nº 78/2023-Progep, publicado no
DOU de 3 de abril de 2023, seção 3, página 48, o qual homologou o resultado do processo
seletivo simplificado para contratação de Professor Substituto de que trata o Edital nº
31/2023-Progep, publicado no DOU de 17 de fevereiro de 2023, para reposicionar as
candidatas Gabriela Marinho Fonseca e Larissa Novelli, conforme a seguir:

Unidade: CENTRO TECNOLÓGICO
Departamento: Engenharia Civil
Área/Subárea ou Disciplinas: Engenharia Civil/Estruturas. Especialidades:

Mecânica das Estruturas; Estruturas de Concreto; Estruturas Metálicas; Estruturas de
Madeiras.

Processo de seleção de docente nº 23068.006719/2023-70

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Danielle Airão Barros 137,90

. 2º Gabriela Marinho Fonseca 149,30

. 3º Larissa Novelli 143,70

JOSIANA BINDA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 100/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: EMPREENDIMENTOS SUL CAPIXABAS LTDA CNPJ:
28.057.488/0001-02 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
03 de abril de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 101/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: SCHULTZ & CARVALHO SOCIEDADE EDUCACIONAL LTDA
CNPJ: 47.587.141/0001-16 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 03 de abril de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 102/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LABORCLIN LTDA
CNPJ: 31.721.921/0001-77 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 03 de abril de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 103/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: SPIRIT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA CNPJ:
06.977.978/0001-94 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
03 de abril de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 104/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: CASA DOS MENORES DE CAMPINAS CNPJ:
46.045.365/0002-14 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
03 de abril de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 105/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: RIO MINAS GEOLOGIA LTDA CNPJ: 30.549.414/0001-35
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 03 de abril de 2023.
Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 106/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: CORCOVADO CONSULTORIA E SOLUÇÕES OFFSHORE
LTDA CNPJ: 27.151.297/0001-42 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 03 de abril de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 107/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: RHOPEN CONSULTORIA LTDA CNPJ: 06.187.057/0001-28
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 03 de abril de 2023.
Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 108/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: CONTUBOS EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA CNPJ:
36.008.076/0001-00 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura:
03 de abril de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 109/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: MARCELA BUAIZ COMÉRCIO DE VESTUÁRIO E
ACESSÓRIOS LTDA CNPJ: 37.029.943/0001-57 Objetivo: realização de convênio para
estágio. Data da assinatura: 03 de abril de 2023. Vigência: a partir da data da
publicação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
liliam.moura
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-04T00:10:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial